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LISTA UŻYWANYCH SKRÓTÓW

CCD - Carbosialne Copper Dendrimers (Karbokrzemowe dendrymery zawierające atomy

miedzi),

CD - Dichroizm kołowy,

DLS - Metoda hydrodynamicznego rozpraszania światła,

LDE - Laserowa elektroforeza Dopplera,

TEM - Transmisyjna mikroskopia elektronowa,

PDI - Indeks polidyspersyjności,

RFT - Reaktywne formy tlenu,

DPH - 1,6-Diphenyl-1,3,5-hexatriene,

TMA-DPH - 1-(4-Trimethylammoniumphenyl)-6-Phenyl-1,3,5-Hexatriene p-Toluene

sulfonate,

HSA - Albumin surowicy ludzkiej,

siRNA - Małe interferujące RNA,

HL-60 - Komórki ostrej białaczki promielocytowej,

HepG2 - Komórki ludzkiego raka wątroby,

MCF7 - Komórki ludzkiego raka piersi,

PBMC - Jednojądrzaste komórki krwi obwodowej,

1301 - Komórki ludzkiej białaczki limfoblastycznej,

5-Fu - 5-flurouracyl,

DOX - Doksorubicyna,

MTX - Metotreksat
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WPROWADZENIE

W ostatnich latach liczba wykrywanych nowotworów znacząco wzrasta. Szacuje się, że w 2020

roku były one powodem ponad 10 milionów zgonów. Mimo znaczącego rozwoju medycyny lekarze

wciąż zmagają się z niepowodzeniem terapii nowotworów, a w konsekwencji z wysoką śmiertelnością

pacjentów [1–3]. Obecnie najczęściej stosowanymi metodami leczenia tych poważnych chorób są

chemioterapia, radioterapia oraz chirurgiczna resekcja tkanek zmienionych nowotworowo. Jednak

stosowanie tych metod nie zawsze prowadzi do całkowitej eliminacji tkanek bądź komórek

nowotworowych. Ponadto, wspomniane techniki obarczone są wieloma skutkami ubocznymi, które

negatywnie wpływają na kondycję pacjentów. To wszystko powoduje, że wciąż poszukuje się nowych

podejść terapeutycznych, które podwyższyłyby efektywność stosowanego leczenia, a jednocześnie

poprawiły jakość życia pacjentów [1,4,5].

Powstawanie tkanki nowotworowej związane jest z różnego rodzaju mutacjami w obrębie

genomu i zaburzeniami procesów naprawczych. Wynikiem tego może być niekontrolowana

proliferacja zmutowanych komórek. To prowadzi do tworzenia się ognisk rakowych, a następnie do

rozprzestrzeniania się patologicznych komórek i powstawania przerzutów [6–10].

W warunkach fizjologicznych procesem, który chroni organizm przed namnażaniem się

nieprawidłowych komórek jest apoptoza, czyli programowana śmierć komórki. Zadaniem apoptozy

jest zapewnienie wewnętrznej równowagi w organizmie [11,12]. Apoptoza indukowana jest różnego

rodzaju sygnałami, na przykład stresem oksydacyjnym. W regulacji apoptozy uczestniczą m.in. białka z

rodziny Bcl-2, wśród których rozróżnia się białka proapoptotyczne i antyapoptotyczne. Według

dostępnej literatury komórki nowotworowe charakteryzują się nadekspresją genów kodujących białka

antyapoptotyczne. To powoduje zablokowanie mechanizmów indukujących wejście komórek

rakowych na drogę apoptozy. W konsekwencji komórki te mogą swobodnie proliferować, tworząc

tkankę guza [13–17].

Obecnie jednym z kierunków mogących prowadzić do zwalczenia nowotworów jest terapia

genowa z wykorzystaniem siRNA (z ang. small interfering RNA). Polega ona na wyciszeniu genów na

drodze interferencji. Efektem wprowadzenia terapeutycznego siRNA do komórki rakowej jest

degradacja niepożądanego mRNA, co ogranicza syntezę białek odpowiedzialnych za blokowanie

apoptozy. W wyniku powodzenia takiej terapii komórki rakowe ulegałyby naturalnej eliminacji bez

uszkadzania zdrowych tkanek [11,18–21]. Jednak wprowadzenie siRNA do komórek jest obarczone

wieloma trudnościami. Główną z nich jest ujemny ładunek siRNA uniemożliwiający interakcję z ujemnie

naładowaną błoną komórkową. Kolejna bariera to wrażliwość na działanie nukleaz. Dlatego też

poszukuje się nośnika, który umożliwiłby skuteczną internalizację siRNA do wnętrza komórki, i

chroniłby go przed degradacją [15,22–25].
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Kolejną przyczyną niepowodzeń w leczeniu nowotworów i wysokiej śmiertelności u pacjentów

jest wykształcenie przez zmienione komórki mechanizmu oporności na chemioterapię [26]. Jednym z

potencjalnych sposobów poprawy efektywności terapeutycznej chemioterapii jest wykorzystanie

odpowiednich nanonośników substancji czynnej. Obecnie sugeruje się, że leki bazujące na

nanonośnikach mogą być bardziej skuteczne i mniej toksyczne niż konwencjonalne chemioterapeutyki.

Wykorzystanie nanocząstek może poprawić stabilność, biokombatybilność, bioaktywność,

bioprzyswajalność i rozpuszczalność skoniugowanych z nimi leków [27–29].

Spośród wielu obecnie testowanych nanocząstek dendrymery wydają się być najbardziej

obiecującą platformą transportującą siRNA oraz leki. Dendrymery to nanocząstki zsyntezowane po raz

pierwszy w latach 70. XX wieku [25,30,31]. Charakteryzują się unikalnymi właściwościami, takimi jak:

rozgałęziona struktura, monodyspersyjność, stabilność termiczna oraz chemiczna. Ponadto, z

wcześniej przeprowadzonych badań wynika, że dendrymery zdolne są do tworzenia stabilnych

kompleksów z siRNA, w których kwas nukleinowy jest chroniony przed działaniem nukleaz [32–35]. W

ostatnich latach bada się też dendrymery pod kątem ich wykorzystania jako nośników leków [31,36].

Klasyczna chemioterapia wymaga stosowania niskich dawek ze względu na jej toksyczne działanie na

cały organizm [28]. Terapia z wykorzystaniem dendrymerów pozwala na minimalizację dawek

chemioterapeutyku i maksymalizację efektu leczniczego. Według literatury wydaję się być

prawdopodobne, że opóźnione uwalnianie leku z dendrypleksu mogłoby rozwiązać też problem

lekooporności komórek nowotworowych [29,31]. Od chwili, kiedy po raz pierwszy zsyntezowano

dendrymery, nieustannie podejmowane były próby udoskonalania ich struktury i poprawy właściwości.

Wiele z nich zakończyło się sukcesem. Niemniej wciąż wydaje się możliwe wyprodukowanie jeszcze

lepszych dendrymerów, które poza rolą efektywnego nośnika, same posiadałyby potencjał

terapeutyczny. Jedną z takich modyfikacji szkieletu dendrytycznego jest dołączanie do grup

powierzchniowych atomów metali wykazujących działanie przeciwnowotworowe. Do metali

wykazujących tego rodzaju aktywność należą mi.in. platyna, złoto, srebro, ruten czy miedź [30,37,38].

Miedź jest pierwiastkiem, który odgrywa istotną rolę w procesach zachodzących w żywych

organizmach, biorąc udział w ich wzroście i rozwoju. Jest on kluczowym mikroelementem niezbędnym

do funkcjonowania niektórych enzymów oraz białek, biorących udział przede wszystkim w

metabolizmie energetycznym czy syntezie DNA. Dokładny mechanizm przeciwnowotworowego

działania miedzi nie jest jeszcze do końca poznany. Niemniej jednak wiadomo, że jej aktywność

przeciwnowotworowa jest związana ze zdolnością do generowania RFT (reaktywnych form tlenu), a

związki miedzi indukują apoptozę w komórkach nowotworowych [39–42].

W niniejszej pracy doktorskiej scharakteryzowano kationowe, karbokrzemowe dendrymery

zawierające atomy miedzi z ligandami azotowymi i chlorkowymi, zsyntezowane przez zespół Prof. de

la Maty z Uniwersytetu w Alcalá de Henares (Hiszpania) i rozważono je jako potencjalne nośniki
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proapoptotycznego siRNA oraz chemioterapeutyków (doksorubicyny, metotreksatu i 5-flurouracylu)

do komórek [29,38,43].

CEL PRACY

Celem niniejszej pracy doktorskiej była ocena możliwości wykorzystania karbokrzemowych

dendrymerów z atomami miedzi jako nośników proapoptotycznego siRNA (siBcl-2 i siMcl-1) oraz leków

przeciwnowotworowych (doksorubicyna, metotreksat i 5-flurouracyl) do komórek nowotworowych.


[…]

of 485 and 540 nm, respectively. An increased ratio in the red-to-green fluorescence can
indicate the increase of Ψm. As in the previous technique, the cells were seeded on a
96-well black plate at 1.5 × 104 cells per well. After 24 and 48 h of incubation of cells
with dendriplexes, the medium was removed, and cells were carefully washed with PBS.
After that, cells were incubated for 20 min at 37 ◦C, in the presence of JC-1 at the final
concentration of 5 µmol/L. Cells were then washed with PBS. Measurements were made at
an excitation and emission wavelength of 530 nm and 590 nm, respectively. The results are
presented as mean ± standard deviation (SD) from 3 independent experiments.

4.9. Annexin V/Propidium Iodide Double-Staining Assay

Flow cytometry technique using annexin V-FITC Apoptosis Detection Kit was applied
to determine the percentage of apoptotic and necrotic cells after their treatment with
dendrimer/drug complexes. The final concentrations of drugs were as follows: DOX,
0.1 µmol/L (DOX/dendrimer molar ratio 1:7); 5-FU, 1 µmol/L (5-FU/dendrimer molar
ratio 1:1); MTX, 2 nmol/L (MTX/dendrimer molar ratio: 1:32). Cells were incubated with
drugs or dendrimer/drug complexes for 24 and 48 h and washed twice in cold PBS. After
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washing, cells were suspended with a binding buffer (HEPES/NaOH, pH 7.4). The cell
suspension was adjusted for a concentration of 106 cells/mL. An amount of 100 µL of the
suspension was then placed in a measuring tube, and 5 µL of annexin V-FITC + 10 µL of
propidium iodide (PI) was added and mixed.

The following controls samples were additionally prepared: (1) negative control (unla-
beled cells), (2) PI positive control (cold ethanol was used to induce necrosis), (3) annexin
V positive control (hydrogen peroxide was used to induce apoptosis). Each sample was
analyzed by flow cytometry (LSRII, Becton Dickinson, NJ, USA). The results are presented
as mean ± standard deviation (SD) from 3 independent experiments.

4.10. Orange Acridine/Ethidium Bromide Fluorescent Staining

The ability of dendrimer/drug complexes to induce the apoptosis and necrosis in
MCF7 and HEP G2 cells was evaluated by confocal microscopy using double fluorescent
dye staining of orange acridine (OA) and ethidium bromide (EB). Both of these fluorescent
dyes can stain cell nuclei after intercalation with DNA. While OA can be easily uptaken
by cells and stains the nucleus green, EB is able to stain the nucleus of damaged cells only
in red. Confocal analysis allows the indication of the fractions of the cells that are early
and late apoptotic, necrotic or healthy. The cells were treated with dendriplexes for 24 h
and stained with dual fluorescent staining solution (2 µL) containing 100 µg/mL AO and
100 µg/mL EB for 2 min and covered with a coverslip. Then, cells were washed with PBS
and visualized using a Leica TCS SP8 confocal microscope (Wetzlar, Germany) with the
objective 63×/1.40 (HC PL APO CS2, Leica Microsystems, Wetzlar, Germany).

The cells with normal morphology and a green nucleus were recognized as living cells,
with green nucleus and condensed or fragmented chromatin as early apoptotic cells, with
condensed or fragmented red chromatin as late apoptotic cells and with red nucleus as
necrotic cells. Leica Application Suite X (LAS X, Leica Microsystems, Germany) software
was used for the export of images.

4.11. Statistical Analysis

The results come from a minimum of 3 independent experiments. To assess the
significance of differences, one-way analysis of variance (ANOVA) and Bonferroni test
were applied. Significance was accepted at p ≤ 0.05 or less.

5. Conclusions

In summary, conjugation of copper carbosilane metallodendrimers with doxorubicin,
5-florouracyl or methotrexate at subtoxic concentrations appears to be a promising strategy
that could be considered for anticancer drug delivery, due to the synergistic effect of the
used components. In vitro experiments show that copper dendrimers significantly increase
the anticancer effect of the applied drugs and probably can serve as drug transporters. The
synergistic effect of dendrimer/drug complexes has been confirmed by several biophysical
assays. Rapid increase of the ROS level and depolarization of mitochondrial membranes
caused by the action of nanocomplexes indicated their ability to induce apoptosis in MCF7
and HEP G2 cancer cells. Observed cytotoxicity associated with the onset of cell apoptosis
and necrosis depended on the generation of dendrimers. In vivo experiments are planned
to determine the ability of the studied systems for cancer therapy.
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Figure S1. Time-dependent ROS production and changes in mitochondrial membrane

potential (Ψm) in MCF7 – (A) or HEP G2 – (B) cells involved by anticancer drugs DOX,

5-Fu and MTX. ROS - fluorescent probe H2DCFDA; ΔΨm - fluorescent probe 5,5′,6,6′-

tetrachloro-1,1′,3,3′-tetraethylbenzimidazolylcarbocyanine iodide (JC-1), PBS 10

mmol/L, pH-7.4. Results are means ± SD, from a min. of 3 independent experiments.

Statistically significant differences vs. control *p <0.05, **p < 0.01, ***p < 0.001.

Figure S2. The percentages of cells in different phases and apoptosis profile evaluated

by flow cytometry and measured using annexin V/propidium iodide staining in PBS 10

mmol/L, pH-7.4. MCF7 – (A) and HEP G2 – (B) cells were interacted with dendrimers,

anticancer drugs or dendrimer drug complexes. Incubation time 24 h. The concentrations

of drugs were as follows: DOX, 0.1 µmol/L (DOX/Dendrimer molar ratio 1:7); 5-FU, 1

µmol/L (5-FU/Dendrimer molar ratio 1:1); MTX, 2 nmol/L (MTX/Dendrimer molar ratio:

1:32). Results are means ± SD, from a min. of 3 independent experiments. Statistically

significant differences vs. control *p <0.05, **p < 0.01, ***p < 0.001.
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