Bydgoszcz, 12.09.2023 r.

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr **Marcina Hołoty** pt.

„Karbokrzemowe dendrymery z atomami miedzi jako nośniki leków i materiału genetycznego w terapii przeciwnowotworowej.”

wykonanej w Katedrze Biofizyki Ogólnej Instytutu Biofizyki Uniwersytetu Łódzkiego pod kierunkiem Prof. dr hab. Maksima Ionova oraz dr Sylwii Michlewskiej w roli promotora pomocniczego.

Przedstawiona do recenzji praca doktorska stanowi spójny tematycznie cykl trzech publikacji dotyczących charakterystyki karbokrzemowych dendrymerów zawierających atomy miedzi z ligandami azotowymi i chlorkowymi, oraz badań dotyczących ich potencjalnego wykorzystania jako nośniki chemioterapeutyków oraz siRNA.

Powszechność chorób nowotworowych oraz problemy terapeutyczne, z jakimi borykamy się na co dzień, sprawiają, że wiele zespołów badawczych poszukuje nowych strategii walki z nowotworami. Różnorodność genetyczna, biologiczna oraz różnice osobnicze obserwowane w przebiegu różnych typów nowotworów powodują, że nie ma dobrego rozwiązania systemowego. Skuteczne względem komórek nowotworowych cytostatyki, często oddziałują również na komórki zdrowe. Strategie terapii genowej napotykać na problemy zmian, nad którymi nie jesteśmy w stanie zapanować. Poszukiwanie nowych leków, nowych terapii genowych, często ograniczone jest poprzez niewłaściwą dystrybucję, nadmierne oddziaływanie na komórki zdrowe, zbyt duże dawki terapeutyczne i szereg innych problemów, które skłoniły badaczy do poszukiwania rozwiązań prowadzących do powstania „inteligentnych” leków oraz rozwiązań ułatwiających ich dystrybucję do komórek nowotworowych. Wobec powyższego, temat pracy doktorskiej jest bardzo aktualny, a zastosowane modele badawcze wskazują na dużą nowatorskość przeprowadzonych badań.

Układ edytorski rozprawy doktorskiej ocenia bardzo pozytywnie. Praca przygotowana bardzo starannie zawiera podstawowe elementy, takie jak: spis treści, skróty, krótkie wprowadzenie oraz postawione hipotezę i cele badawcze. Dodatkowo Autor przedstawił krótkie informacje na temat przedmiotu badań oraz metodyki, a następnie zamieścił omówienie trzech prac wchodzących w skład rozprawy zakończone Wnioskami. Część opisową kończy streszczenie w języku polskim i angielskim oraz piśmiennictwo w liczbie 43 pozycji. Jest to literatura w większości z ostatnich 5 lat, poprawnie zacytowana we Wprowadzeniu. Kolejnym elementem opracowania jest zamieszczony dorobek naukowy i informacje o działalności naukowej i organizacyjnej oraz publikacje z oświadczeniami współautorów na temat udziału w powstawaniu tych publikacji.

Celem niniejszej pracy doktorskiej była ocena możliwości wykorzystania karbokrzemowych dendrymerów z atomami miedzi jako nośników proapoptotycznego siRNA oraz leków przeciwnowotworowych do komórek nowotworowych. Wyznaczono szczegółowe cele, które dotyczyły biofizycznej charakterystyki karbokrzemowych metalodendrymerów zawierających atomy miedzi oraz określenie ich właściwości hemolitycznych i cytotoksycznych. Ponadto, przeprowadzono ocenę zdolności metalodendrymerów do tworzenia kompleksów z kwasami nukleinowymi oraz lekami przeciwnowotworowymi, oraz ocenę terapeutycznego działania uzyskanych kompleksów z wykorzystaniem hodowli komórkowych.

Model badawczy zakładał dwie grupy karbokrzemowych dendrymerów zawierających atomy miedzi różniące się ligandem powierzchniowym (w pierwszej - ligand chlorkowy, w drugiej – azotanowy) oraz w obu grupach rozpatrywano dendrymery zerowej, pierwszej oraz drugiej generacji.

Część eksperymentalna oraz omówienie wyników została zawarta w 3 pracach eksperymentalnych opublikowanych w czasopismach o zasięgu międzynarodowym o łącznej punktacji zamieszczonych publikacji wg. MEN to 340 punktów i łączny IF = 16,611. Zamieszczone w rozprawie prace były cytowane łącznie już 38 razy. Doktorant obszernie omówił zawarte w poszczególnych pracach tezy, procedury badawcze, wyniki oraz wnioski z nich wynikające. Prace badawcze stanowiące cykl prezentowanej rozprawy doktorskiej zostały już wcześniej pozytywnie ocenione przez zespoły redakcyjne i niezależnych recenzentów prestiżowych czasopism naukowych, co potwierdza, że podjęte badania były prawidłowo zaplanowane i właściwie zrealizowane.

Do najciekawszych wyników z przeprowadzonych badań zamieszczonych w pracy nr 1 niewątpliwie należą obserwacje dotyczące szczegółowych danych na temat biofizycznych właściwości dendrymerów w zależności od podstawników i generacji. Wykazano, że wszystkie metalodendrymery cechowały się znacznie wyższą toksycznością wobec komórek nowotworowych w porównaniu z komórkami prawidłowymi. Dodatkowo wykazano, że nanocząstki z ligandem azotanowym były bardziej cytotoksyczne niż z ligandem chlorkowym. W pracy nr 2 podjęto próbę określenia zdolności dendrymerów zawierających miedź do tworzenia kompleksów z proapoptotycznymi siRNA oraz ocena zdolności wnikania do komórek nowotworowych z określeniem cytotoksyczności względem komórek linii MCF-7. Wykazano, że dendrymery drugiej generacji wydajniej wprowadzają kwas nukleinowy do komórek w porównaniu do dendrymerów pierwszej generacji, a dendrymery zerowej generacji nie kompleksują siRNA. Cytotoksyczność utworzonych kompleksów w stosunku do komórek nowotworu piersi MCF-7 była znacząco wyższa w porównaniu do samych dendrymerów. Praca nr 3 zawiera wyniki badań dotyczących kompleksowania z lekami przeciwnowotworowymi, takimi jak: doksorubicyna, metotreksat i 5-fluorouracyl. Modelem badawczym były linie komórek nowotworowych (MCF-7 i HepG2). Wykazano, że zastosowanie dendrymerów i leków przeciwnowotworowych połączonych w jednym nanokompleksie przynosi pożądane efekty cytotoksyczne wobec komórek nowotworowych już przy niższych stężeniach komponentów, co może promować tego typu rozwiązania w praktyce klinicznej.

W oparciu o przeprowadzone badania sformułowano cztery podstawowe wnioski:

1. Karbokrzemowe dendrymery z atomami miedzi są bardziej cytotoksyczne wobec komórek nowotworowych niż komórek prawidłowych.

2. *Badane metalodendrymery tworzą kompleksy z proapoptotycznymi siRNA i lekami przeciwnowotworowymi.*

3. *Dendrymery CCD skutecznie wprowadzają lecznicze siRNA do komórek, chroniąc je przed degradacją w obecności nukleaz.*

4. *Utworzone kompleksy Dendrymer/Lek-(DOX, MTX lub 5-Fu) w zastosowanych stężeniach są bardziej cytotoksyczne wobec komórek nowotworowych niż nieskompleksowane komponenty.*

Są one odpowiedzią na postawione pytania w celach pracy, ale i wskazują na potencjalne zastosowanie wyników badań w praktyce. Dają podstawę do wdrażania nowych rozwiązań terapeutycznych w chorobach nowotworowych. Wpisuje się to w nurt badań dotyczących poszukiwania leków, rozwiązań terapeutycznych, skutecznie eliminujących komórki nowotworowe, ale i bardziej bezpiecznych i łagodnych w stosunku do komórek prawidłowych.

Co do drobnych niedociągnięć to muszę przyznać, że nie wiele mogłem tu znaleźć. Rozprawa napisana ładnym językiem z zachowaniem dobrego stylu, czyta się z przyjemnością. Sprokowany wnioskami wynikającymi z przeprowadzonych badań, chciałem dopytać Doktoranta odnośnie wniosku nr 1, czy zna opracowania porównujące właściwości, cytotoksyczność karbokrzemowych dendrymerów bez atomów metali? Nie wynika jasno wybór modelu badawczego z przeglądu literaturowego a jedynym rzeczowym wskazaniem jest dostępność dendrymerów zawierających miedź w ramach współpracy z zespołem Prof. de la Maty z Uniwersytetu w Alcalá de Henares (Hiszpania).

We wniosku nr 3, bardzo cenna informacja dotycząca skuteczności wprowadzania siRNA do komórek, nie jest równoznaczna z oceną skuteczności wprowadzonego siRNA przez pryzmat spadku stężenia białek, którego mRNA było celem. Czy nie warto by pokusić się na ocenę różnic w ilości tych białek w komórkach traktowanych badanym nanokompleksem z siRNA i bez. To dałoby możliwość wyjaśnienia mechanizmu prowadzącego do większej podatności na apoptozę w badanych modelach.

Oczywiście, bardzo ciekawe obserwacje z prowadzonych badań, zawsze powodują dostrzeżenie nowych kierunków ich rozwoju. Ograniczenia dotyczące linii komórkowych zawsze spotykają się z krytyką i brakiem bezpośredniego przełożenia na model kliniczny. Czy w przyszłości planowane są dalsze badania z wykorzystaniem chociażby modelu zwierzęcego?

Analizując przedstawione publikacje oraz określone udziały poszczególnych autorów w ich powstaniu, należy stwierdzić, że Doktorant opanował bardzo dobrze warsztat metodyczny, począwszy od podstawowych technik laboratoryjnych poprzez techniki biofizyczne aż po wyrafinowane techniki z zakresu biologii molekularnej. Wieloautorskie prace, w których mgr Marcin Hołota jest wiodącym autorem, wskazują na umiejętności Doktoranta współpracy w zespołach badawczych, co niewątpliwie świadczy o Jego dojrzałości naukowej. W skład całkowitego dorobku naukowego Doktoranta wchodzi dodatkowo 5 artykułów w indeksowanych czasopismach o zasięgu międzynarodowym oraz udział w pięciu konferencjach naukowych. Należy podkreślić, że mgr Hołota swoje doświadczenie wzbogacił również w zakresie trzech dwutygodniowych staży naukowych w ośrodkach zagranicznych. Był również stypendystą w ramach projektu M-ERA NET 2 finansowanym przez NCN.

Podsumowując, w oparciu o ocenę zbioru prac stanowiących osiągnięcie naukowe, przedstawionej rozprawy doktorskiej oraz całkowitego dorobku naukowego stwierdzam, że mgr Marcin Hołota spełnia wszystkie wymagania określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (z późn. zm.). Badania, których efektem są publikacje zawarte w rozprawie doktorskiej, stanowią istotny wkład w rozwój dyscypliny nauki biologiczne. Wnoszę zatem do Komisji Uniwersytetu Łódzkiego do spraw stopni naukowych w dyscyplinie nauki biologiczne o przyjęcie rozprawy doktorskiej mgr Marcina Hołoty i dopuszczenie do dalszych etapów postępowania doktorskiego.

Dodatkowo, wnioskuję do Komisji Uniwersytetu Łódzkiego do spraw stopni naukowych w dyscyplinie nauki biologiczne o wyróżnienie rozprawy doktorskiej mgr Marcina Hołoty.

Jako uzasadnienie pragnę podkreślić bardzo wysoką wartość merytoryczną rozprawy doktorskiej oraz fakt, że wyniki badań przeprowadzonych w doktoracie w całości zostały opublikowane w renomowanych czasopiśmie naukowych o zasięgu międzynarodowym. Nowatorskość badań oraz ich rangę podkreślają cytowania tych prac przez innych autorów. Na dzień dzisiejszy jest to już wg. bazy Scopus 38 cytowania. Badania przeprowadzone przez Doktoranta wykonane zostały przy użyciu wyrafinowanych technik biologii molekularnej, które są powszechnie akceptowane przez naukowców zajmujących się tą tematyką. Sformułowane wnioski z przeprowadzonych badań wskazują na wysoki potencjał zastosowania uzyskanych informacji w opracowywaniu strategii terapeutycznych.

KIEROWNIK
Katedra Biochemii Klinicznej

dr hab. Marek Foksiński, prof. UMK